rum quod p[ro]p[ri]am non deluitur. mor-
p[ro]dere suo ad aliud trahit. Tertio est
festinandu[m]. q[uo]d quanto quis maiore[m] fe-
cerit moram. tantomagis elongabit a
d[omi]no. et p[ro]sequens tanto difficilius erit
eius p[ro]uersio. Unde p[ro]uidium dicit.
Qui non est hodie cras minus ap[er]us
erit. Principis obsta sero medicina
paratur. Cu[m] mala p[ro]longas p[ro]ualuere
moras. Et psalmista d[omi]no. Domine qui
elongant se a te p[ro]ibunt. **¶** Quar-
to q[uo]d in extrema egritudine vix aliq[ui]s
penitere potest. multa enim in illa hora
occurrunt impedimenta. nam morbus
p[ro]iget. pena terret. filij vxor cognati et
totus mundus quos dilexit illicite vo-
cant eum ad se. tene ergo certu[m]. dimit-
te incertu[m]. agas p[ro]p[ri]am dum sanus es
non differendo vsq[ue] ad infirmitatem.
Quinto festinandu[m] est. quia si quis in
presenti vita dominu[m] exhortante[m] et cla-
mantem no[n] audierit exclamabit ipse
postea et a d[omi]no no[n] exaudiet. Dives et
in inferno sepultus p[ro] gutta aque cla-
mans non est exauditus. Et de talibus
dicit d[omi]no p[ro] hieremias. Ecce ego iudu[m]
cam sup[er] eos mala. de quibus exire no[n]
poterunt. et clamabunt ad me et no[n] ex-
audiam eos. festinare ergo debemus et
no[n] procrastinare p[ro]p[ri]am et co[n]fessionem.
vt salui esse possimus a ventura ira.

Filius.

De circ[um]stantijs etiam peccatoru[m]
et que peccatum aggravant desin-
tero insteui atq[ue] edoceri.

Capitulum VI. Pater.

Co[n]fite[n]s debz

has circ[um]stantias attendere.
Quis quid vbi per quos quotiens cur-
quo quando. Quilibet obseruet a i[n]me-
dicamina d[omi]no. Quis debet emiz
co[n]fite[n]s dicere qualis fuerit cu[m] quo
peccauit vtrum. iuuenis vel senex nobi-

lis vel ignobilis. liber vel seruus in dig-
nitate seu officio p[ro]siturus. sane men-
ris vel insanus. sciens vel ignarus. so-
lutus vel p[ro]iugatus. claustralis vel cle-
ricus. vel laicus et similia. Quid vt di-
cat genus peccati videlicet si p[ro]miserit
adulteriu[m] vel fornicationem vel homici-
dium et similia. Item vtrum peccatum p[ro]-
petratum sit enorme mediocre vel par-
u[u] manifestum vel occultum. Item vt
dicere co[n]fite[n]s peccata que p[ro]miserit qui
q[ui] sensibus abutendo. Item vtrum diu
in peccato permansit an recenter illud
incurrit et ceteras ingressiones. et hec
omnia p[ro] quid intelliguntur. Vbi in loco
sacro vel p[ro]phano in domo d[omi]norum
vel alibi. per quos scilicet mediatores
vel internuncios. q[uo]d omnes tales sunt p[ro]-
cipies criminis vel damnatois. et ip-
se est reus et obligatus p[ro] peccatis co-
rum. Item p[ro] quos. i. cu[m] quibus et con-
tra quos. Quotiens. debet enim pecca-
tor si potest co[n]fiteri non solu[m] ipsa pec-
cata sed etiam vices et iteratioes vt di-
cat quotiens cognouit fornicarias vel
adulteras. vtrum vnam vel plures quoti-
ens dixerit proximo verba co[n]tumelio-
sa quotiens iterauit et similia que vul-
nus iteratum tardius sanat. Si autem
ex oblivione non potest singula p[ro]ut
commisit co[n]fiteri. dicat tamen quan-
to tempore in peccatis perseverauerit
seu p[ro]durauerit. Vtrum medio anno vel
integro. aut certe pluribus annis in fa-
cinozibus perseverauerit seu p[ro]duraue-
rit et infra tale tempus vix sepius pec-
catum iterauit. hec et his similia p[ro]ut
valet studeat diligenter co[n]fite[n]do et
narrare. Et hoc ipsum q[uo]d non potest ad
memoriam sua scelera p[ro]pter multi-
tudinem ac oblivionem reuocare co[n]-
netur deplangere ac dolere. Cur scili-
cet tali temptacione hoc fecerit et vtrum
preuenit ipsam temptacionem vel fue-

rit preventus ab ea. vtruz sponte vel co-
actus vtrū cupiditate vel paupertate.
vtrū ludo an nocendi animo et similia
Quomodo scilicet de modo agendi vel
patiendi quod melius actu quā lectōne
noscitur. Quando vtrū in tempore sac-
cro et orationi psituro. vt in festiuitate
sanctorum et tempore quadagesimali
et aliorū ieiuniorum. Debet etiaz pec-
catoz psiteri et dolere de bonis obmissis
que scilicet potuit facere et nō fecit. ta-
lia enim dicunt proprie delicta quasi
derelicta. **D** Item de tempore ma-
lo expenso. De his omnibus circūstan-
cijs aug. sic dicit. Consideret penitēs
qualitatem criminis in loco. in tempo-
re in pseuerantia. in varietate psone.
et quali hoc fecerit temptatione. et in
ipsius vicij multiplici executione. **P**
oportet enim fornicatorem penitere s; ex-
cellentiam sui status aut officij. aut s;
modū meretricis aut in modo sui ope-
ris et qualiter suam turpitudinem pe-
gerit vel in loco sacrato. aut cui debuit
excellenz fidei vt sunt domus domi-
norū et aliorū multorum si in tempore
orationū cōstituo in festiuitate sancto-
rum. aut tempore ieiunij cōsideret quā-
rum pseuerauerit et desleat quod psene-
ranter peccauit. Item si vltro se pecca-
to obrulerit. Item qd non expectauit
temptationem sed preuenierit volup-
tatem. omnis ista varietas psitenda est et
deslenda. hxc augu. **E** Sed quas
ex istis et cōsimilibus circūstan-
cijs sic necesse confiteri vel quarū cōfessio sit
de bene esse. Notandum qd quedaz cir-
cūstantie trahunt in aliud genus vel
speciem peccati. vt peccare carnaliter
cum muliere cōiugata. et has tenetur
homo confiteri. quia tenetur dicere ge-
uus peccati. Quedaz vero sunt aggra-
uantes in eadem specie. et harum que-
dam sunt aggrauantes nō totaliter si-

cut scientia vel magnitudo. et has non
tenetur quis confiteri. quia sunt quasi
venialia peccata. Quedaz sunt aggra-
uantes totaliter. et notabiliter et has
oportet psiteri. Non enim sufficit illi qui
centuz marcas abstulit de alieno dice-
re ego abstuli alienum. cū em̄ ira bene
possit verificari si accepisset vnū de na-
rium. nec sufficit illi qui gladio vulne-
rauit proximū: ego percussi proximum.
Unde s; qd dicit thomas. Necessē est
solam illam circūstantiam psiteri que
trahit in aliam speciem peccati. qd tunc
solum est necessariū quando circūstan-
tia trahit in aliam speciem peccati mor-
talis. De hoc etiā dicit quedam glosa
q; homo tenetur in psessione dicere om-
nia peccata. que occurrunt memorie et
circūstantias eorūdem. si tales sunt qd
multū aggrauant peccata. vel ponant
illa in alio genere vt cū quis percutit a-
liquē in ecclesia vel ibi aliquid furteret
Circūstantia loci facit qd hōi cōfes-
sio vel fur tu sint sacrilegia et sic transe-
unt in aliud genus peccati. De circū-
stantijs aut peccati carnalis. dicit tho-
mas qd circūstancie particulares pecca-
ti carnalis. que in specie peccati mor-
talis trahunt. semp sunt psitende. **E**
omnia talia psiteri quecūq; aggrauant
psfectionis est. hxc thomas. Ex his igitur
tur dicitur colligere possum? qd ille cir-
cūstante qd trahunt in aliud genus vel
speciem peccati mortalis. et que multū
et notabiliter sunt aggrauantes. de
necessitate sunt cōstende. Ceteras ve-
ro circūstantias quascūq; aggrauantes
psiteri est de psfectione prout dicit tho-
mas. **N**az quanto psfectius quis su-
am pscientiam a peccatis et eius circū-
stantijs quibuscūq; psessione hūmi-
lem expurgauerit. tanto priorē remi-
ssam suozū criminū et copiosiorē gratiā
a dño obtinebit. **Filius.**

Verum peccata venialia sint con-
fiterenda de necessitate salutis.

Capitulum VII. Pater

De peccata venia-

lia confiteri prout plurimi
doctorum asserunt non est de necessitate
salutis quia nullus propter peccata venia-
lia si non assint mortalia a consortio fide-
lium separabitur. Debet tamen quilibet in-
quantum valet. a se etiam minima pecca-
ta propulsare. quia minimum peccatum potest
fieri in conspectu dei magni. dum sibi pla-
cet. unde richardus de sancto victore
quod si ex fragilitate nostra venialia pec-
cata committimus. nequaquam tamen pro huius-
modi de consortio fidelium separamur.
Debemus tamen in quantum valemus
et deus adiuerit ea propulsare de nos-
tris. quodlibet enim peccatum liceat homi-
nibus videatur minimum si non displiceat
apud quod iudicem iustum sit magni. dicit nam-
que augustinus. Nullum peccatum criminale dum
displicet nullum veniale dum placet. Stu-
diamus igitur non solum magna. sed etiam
minima vitare peccata. ne si minima
contemnimus. paulatim defluamus. hinc rich-

Unde salubre est etiam de pec-
catis venialibus confessionem facere. quia
dum minoris peccatis medicamenta
non adhibentur. per medium confessionis et con-
fessionis ac alia pia opera. valde cor in-
frigidat hominis. et reddunt faciliores ad
alia maiora peccata perpetranda. pro-
pter hoc dicit beatus augustinus. Non
solum ad confitendum mortalia verum
etiam venialia sic hortatur dicens. Qui
confiteretur peccata sua et accusat ea. iam
pactum cum deo facit. Excusat deus
peccata tua si et tu accusas coniuges
deus. oportet quod oderis in te opus tu-
um. et ames in te opus dei. inicitur om-
nium bonorum operum. confessio est ope-
rum malorum. et tunc facis veritatem

quia non te palpas non tibi blandiris.
fac igitur veritatem confessionis. et ve-
ni ad lucem in operibus bonis etiam pro-
pter illa. que videntur minuta peccata
lingue aut cogitationum aut immode-
rationis in rebus profectis. quoniam mi-
nuta peccata plura. si negligantur oc-
cidunt. Minuta sunt gutte que flumi-
na implent. minuta sunt grana arene
sed si multa arena imponatur. premittit
atque opprimit. hoc facit sentina neglec-
ta. quod fluctus facit irruens sed diu
intrando et non exhauriendo mergit
navem. Quid est autem exhaurire nisi
si bonis operibus agere ne obruantur pec-
cata. gemendo ieiunando tribuendo igitur
noscedo. hinc augustinus. Necessesse igitur
est qui gratiam dei desiderat habe-
re: et in summi sponsi et amici amplex-
ibus frequentius manere ut a pecca-
tis non solum mortalibus. sed etiam ven-
ialibus studeat se cohiberi. Si autem
ex sua negligentia aliquam maculam
etiam venialis peccati contraxerit. pro-
tinus conetur illam per confessionem
et penitentiam a se expurgare. ne cum
gratia et consortio tanti hospitis con-
tingat carere. De hoc quidam doctor sic
dicit. Caveamus quantum possumus
ne aliquid in nobis inueniat dominus
noster ihesus christus. quod oculos eius
offendat et si forsitan ut solet humane
condicionis fragilitas aliquam neg-
ligentie maculam contraxerit. citius
per confessionem et penitentiam lacri-
marum abluere eam omni studio festi-
nemus. ne diu sine amici nostri mane-
amus amplexu. quia paratio est nos
recipere. quam perdere tantum si non tar-
demus de die in diem reverti ad deum
hinc enim duo mala odit deus omni-
potens in omnibus hominibus. id scilicet
negligentiam revertendi et negli-
gentiam sue salutis desiderandi hinc il-

le. Ex dictis igitur colligere possumus bonum et salubre esse etiam peccata venialia per confessionem abstergere. ut eorum magis purgatum ad suscipiendam gratiam. unusquisque possit habere. **Filius**

Sicut etiam desiderio utrum facta confessione teneatur quis iterare confessionem. vel si sint aliqui casus propter quos oporteat confiteri iterare confessionem prius factam. Et si quis peracta penitentia recidivum fecerit iterum cadendo in peccatum. utrum teneatur talis peccata prius confessa propter hoc reiterare confessionem factam resumendo aut penitentiam. Ca. VIII. **Pater.**

Notare deus quod

confessionem semel bona fide factam ei. qui potuit absolvi. nunquam tenetur homo reiterare nisi velit. ut inquit dicitur in quadam questione de quolibet quod non potest aliquis auctoritate cuiuscumque hominis compelli ad confitendum peccatum. quod alteri confessus est qui absolvi potuit. quia confessio peccatorum est quoddam sacramentale divini imperio subiactis non humano.

Sunt tamen casus in quibus tenetur homo confessionem non rite factam iterare et hoc in quatuor casibus. ut propter defectum confessoris aut propter defectum confitentis. Propter defectum confessoris dupliciter. aut quia defuit ei clavis potentie. eo quod non potest de illo peccato absolvi. aut quia defuit ei clavis scientie. quia nescit discernere. Propter defectum confitentis dupliciter. aut quia dimidiavit confessionem id est quia scienter tacuit aliquod peccatum mortale. aut quia contempsit seu neglexit satisfacere et oblitus est satisfactionem iniunctam. nam si sciret eam implere vellet. non oporteret confessionem iterare. Cum supradictis

scaris videtur recordare in pluribus Raym. et hostiensis. ipsi tamen ponunt etiam casum de eo qui in proposito est non deserendi peccatum. propter tales igitur casus ut premissum est tenetur homo confessionem non debito modo factam reiterare. **Q**uidam confessus fuerit peccata ut debuit et cui debuit. reiterare non tenetur nisi velit. propter magis certum. quia quanto frequentius et pluribus quis sua crimina sub spe venie confessus fuerit tanto portioris veniam suorum scelerum et habundantioris gratiam a domino consequetur. **V**idendum est etiam de hoc utrum post completam penitentiam recidivans teneatur iterare illud recidivum quod omnia alia que commisit confiteri maxime si confiteatur tali qui nunquam alius audivit eum. **N**on credo quod teneatur dicere specialiter et distincte ea que ante confessus est. sed sufficit confiteri generaliter de illis exprimendo ingratitudinem suam et dicendo de multis et magnis peccatis mortalibus liberauit me dominus propter penitentiam et ego ingratus existens nihilominus sic offendi eum. ut si forte nesciat exprimere aut non exprimat ingratitudinis nomen non nocet. dum talia dicat verba. quia ex quibus sacerdos ingratitudinem illam possit intelligere. **U**trum etiam liceat confessionem dimidiare dicendum quod non quia oportet quod vni fiat confessio omnium que habentur in memoria. Si vero aliqua exciderint a memoria non debet ob hoc iterari alias reputari confessio dimidiata quod si homo peccatum quod in priori confessione oblitus fuit postmodum confiteatur etiam alteri. non oportet propter hoc totam confessionem iterare. licet hoc quidam senserint sed sufficit quod confiteatur hoc peccatum quod oblitus fuit expressim se vel explicite. **A**lia autem in generali di

endo q̄ alia multa peccata confitere
tur hoc oblitus fuit. **I** Etiaꝝ noꝝ
tandum q̄ si homo peccatū cōmissum
est totaliter oblitus. tunc sufficit con
fessio et penitentia generalis. si nō to
taliter tunc debet laborare. vt per ea q̄
scit recordetur. etiam ea que oblitus
est. et si recordetur etiam ea tenerur p
eis penitere. **S**i vero nō potest recor
dari sufficit penitētia generalis. de hoc
dicit Augu. Veritatē dicit deo peni
tens quando nihil illi de pmissis sces
leribus celat. nō q̄ et si volūtate celauerit
deus ignoret sed dum veritatē sibi
dicit vult ab eo. vt veniam psequat̄. **S**i
vero aliqua menti exciderint p̄fiteretur
veritatem deo cuz generaliter dixerit.
Deus q̄ nosti occulta cordis et ope
ra mea et delicta mea a te non sunt ab
condita. quibus veniā largiaris. **E**t
hec veritas confitentis. quam diligit
deus. vñ psalmista. Ecce em̄ veritates
dilexisti etc. **D**ic insinuat̄ q̄ genera
lis confessio etiaꝝ deleat mortalia pec
cata quorum intelligentia nō habetur
Sed notandum q̄ sunt nonnul
li in ordine constituti ac professi. qui i
graues casus incidunt peccatorum. et
tamen facinora sua ducti quodam ti
more humano ac verecundia nō con
fidentur suis prelati. vel eis qui hñt
auctoritateꝝ absoluendi. sed celāt sua
mala facta aut reuelant p̄fitendo ea p
sonis siue religiosi siue secularibus
q̄d peius est qui nō habēt auctoritatē
eos absoluendi. **Q**uicunqꝝ tales sunt
sciant se eē nō absolutos. **E**t quāuis
absoluti nō sint nō tñ verent̄ accedere
ad mensam dñi corpus et sanguinem
sumēdo ac tractādo nostri saluatoris
nō timētes illud pauli. **Q**ui māducat
carnē meā et bibit sanguinē meum. in
digne iudiciuz sibi manducat et bibit
Et sunt nonnulli qui quidē timorē ha

bent p̄fessionē facere. auctoritatē non
hñtibꝝ q̄ sciūt p̄ tales nō posse absol
ui a suis peccatis nolūt p̄sciaꝝ suā re
uelare suis prelati timēs indignati
onem illoꝝ icurrere. et p̄ p̄s in suis
solatijs offitij seu dignitatibꝝ p̄moꝝ
uēdis impediri. **E**t iō mittūt ad abba
tē vñ platū q̄ eis p̄est vt suā auctozita
tē alteri det qui eos absolvere possit al
legātes se nō posse. nec habere gratiā
suo plato p̄fiteri. **Q**uid de talibꝝ refer
rā ignoro hoc tñ dico q̄ incautū ē. p̄
ter talem carnalē et stultū timorē huiꝝ
mōi absolutōꝝ a suo plato extorq̄re vñ
querere. nisi alia valde rōnabilis cā ex
istat. p̄pter quā subditus cogat hoc fa
cere meliꝝ ē tñ facere p̄fessionem hñti
auctoritatē absoluēdi q̄ nō habēti. ab
solutionē vero sic factā p̄mittamꝝ vi
sceribus misericordie ihesu cristi. **E**t cō
tra tales sic dicit p̄pheta. **S**i q̄ritis q̄
rite p̄uertim̄ et venite hoc ē dicere **S**i
desideratis et q̄ritis veniā v̄oꝝ pecca
minū. querite p̄stāter et efficaciter nō
obmittēdo p̄pter timorē privationis
alicuius solatiꝝ carnalis. seu cōmodi
tēporalis a p̄re p̄scias vestras. plato
vestro humiliter peccata vestra p̄fiten
do. **N** **S**ūt etiā nonnulli qui ita
excecati sunt seu indurati in suis p̄i
ratibꝝ q̄ easdē suas iniquitates suis p̄
latis nō p̄fident vsqꝝ ad extremā ho
ram sue mortis. **E**t hoc iō q̄ a suis
p̄fiteratibꝝ desistere nolūt aut nō pos
sunt vñ manifestare seu inotescere alijs
erubescūt quales sint. **E**t q̄ p̄culosū
fit in tali errore eē dicere nō sufficio.
nā p̄ferre p̄fessionē vsqꝝ ad vltimāꝝ
mortis horā ignoro si quid hōi fit p̄
culosius. in omni em̄ scriptura noui et
veteris testamēti iuenimus solū vnū
homine eē saluatū in extrema penitē
tia latronē vicꝝ qui pepēdit iuxta cru
I .iij.

cem cristi. vñ beatus bernardus. Ut quod homines in vita sua dissimulant age re penitentiam et de extrema presumunt confessionem nam in omni scriptura canonica tantum vñ inuenies in extrema penitentia saluatum et hoc hora dominice passionis. Ex his igitur dictis colligitur quod mortiferum et quod periculosum fit deferre confessionem et penitentiam usque ad extremam mortis horam. Omnis ergo qui se huiusmodi diuersis laqueis tam periculosus irretitus sentit ad cor redeat ex timorem mortis et futurum iudicium seu damnationem perpetuam per oculis habeat et suam conscientiam per vitia seu peccata maculatam per humilem confessionem suo prelati cui tenetur sua secreta pandere postposito omni timore et verecundia patefaciat. multo melius est enim coram vno homine erubescerem reponere quam coram deo et omni celesti curia verecundiam sustinere et per consequens eternam damnationem incurrere igitur vnusquisque fidelis non differat penitentiam sed cum se laesum per aliqua peccata senserit curat ad remedium confessionis deum iratum iudicem conuertit in patrem. testate beato bernardo qui dicit. **O** felix penitentium humilitas o beata spes confitentium quam facile vincis inuincibilem quam cito tremendum iudicem conuertis in patrem et sic pater de confessione que est secunda pars penitentie.

Incipit tertia distinctio primi libri.
 Valo granati Filius

Dist. explana
 tionem duarum partium videlicet confessionis et contritionis nunc de tertia parte videlicet de satisfactione de fidero informari.

Ca. .I. Pater

Sire debet
 quod ad emendationem peccatorum maxime mortalium necessaria est satisfactio. oportet enim vt crimina ad plenum purgentur. quantum ad reatum et quantum ad actum. Quantum ad reatum vt de preteritis satisfaciamus. Quantum ad actum vt tenuo nil tale committam. vñ rich. de sancto victore sic dicit. In criminalium peccatorum expurgatione opus est confessione et satisfactione nam pro peccato et ordo quibus solent ad venialium peccatorum in expurgationem sufficere. criminalia expurgare oportet ad plenum tam secundum reatum quam secundum actum. secundum reatum vt de preteritis satisfacias. secundum actum vt de reliquo nil tale committas: vel committere presumas. **Q**ualis autem debeat esse satisfactio per peccatis. thomas de aquino declarat sic dicit. Satisfactio debet esse talis per quam aliquid nobis subtrahimus ad honorem dei. nos autem non habemus. nisi tria bona: scilicet bona anime et bona corporis et bona fortune scilicet exteriora. Ex bonis quidem fortune subtrahimus nobis aliquid per elemosinam sed de bonis corporalibus per ieiunium. ex bonis anime non oportet vt aliquid subtrahamus nobis quantum ad essentiam sed quantum ad diminutionem ipsorum. quod per ea efficiunt deo accepti per hoc quod ea submittimus deo totaliter et hoc per orationem. huc thomas. **U**nde notandum quod satisfactionum quedam sunt partes principales scilicet oratio ieiunium et elemosina. Quedam vero sunt secundarie. que ad has requiruntur vt vigilie peregrinationes et discipline. Dicendum ergo quod omnia opera carne affligentia reducunt ad ieiunium. Omnia vero opera spiritualia ad orationem et omnia opera misericordie ad elemosinam reducunt. Sufficiens vero per